
 1

 
 

Základní škola Novosedly, okres Břeclav, příspěvková organizace 
 

         
 
Šablona č.:   I./2 Čtenářská a informační gramotnost    
    1. Vzdělávací oblast – Český jazyk 1. a 2. třída 
 
 
Název:    Párové souhlásky z  - s, ž – š     
 
 
Anotace:   Aplikace získaných poznatků o párových souhláskách z – s, ž – š v  
    různých typech úloh. Upevnění dovedností, umí zdůvodnit pomocí  
    příbuzných slov a dané jevy vysvětlit. Tvorba vět s různými významy  
    slov.      
 
Autor:    Mgr. Olga Harajová 
 
Jazyk:    český 
 
Datum:   28. 5. 2012    
 
Ročník:   2. 
 
Předmět:   Český jazyk      
 
Očekávaný výstup:  Žáci zvládají pravopis slov s párovými souhláskami z – s, ž – š. Umí  
    vysvětlit a odůvodnit pravopis těchto slov. Znají význam slov. Tvoří věty 
    a dodržují správný pořádek slov ve větě.     
 
Klí čová slova:  věta, souhláska, zdůvodni, význam slova     
 
Druh učebního materiálu:  Pracovní list  
 
Zdroje obrázků: 
http://www.bluerabbit.cz/obrazky/products/37_splhaci-lano-uzel-1-jpg.jpg 
http://img.blesk.cz/img/19/full/824117-img-recept-uzivatel.jpg 
http://i.idnes.cz/07/103/gal/PKA1ea419_profimedia_42_15314690.jpg 
http://vtm.zive.cz/files/imagecache/dust_filerenderer_big/upload/aktuality/mys_jpg_4beb9db9a3.jpg 
http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/f/fc/Kos_cerny.jpg 
http://petr.vaclavek.com/fotky/blog/bukovy-les.jpg 
http://www.umeni-obrazy.cz/obrazy/400.jpg 
http://nd04.jxs.cz/079/042/c5e4e4a422_72493451_o2.jpg 

 
 
 
 



EU: I./2 Čtenářská a informační gramotnost – 1.š. – 1.VO – ČJ – 36 – Párové souhlásky z-s, ž-š – 2. tř. 2

Párové souhlásky z  - s, ž – š 
 

1) Doplň správně souhlásku z – s nebo ž – š a zdůvodni. 
 
prova__, protože uzel udělám na ______________________________ 
 
prochá__ka, protože se budeme _____________________________ 
 
ří__ky, protože si k obědu dám jeden _____________________ 
 
ko__, protože jsem viděla dva ________________________ 
 
drůbe__, protože maso je __________________________ 
 
strá__, protože král zavolal všechny ________________________ 
 
tu__ka, protože jsme koupili hodně ________________________ 
 
my__, protože na půdě běhají __________________________ 
 
 

2) Napiš správně věty. 
 
Zeď visela na obraze. ________________________________________ 
 
Provaz chodil po Martinovi. _________________________________________ 
 
Keř roste na rybízu. _________________________________________ 
 
Koš leží v kočce.  _________________________________________________ 
 
 

3) Uvedená slova užij ve větách, ve stejném tvaru jako v zadání. 
 
kos  x  koz  
 
 ________________________________________________ 
 
 ________________________________________________ 
 
 
les  x  lez 
 ________________________________________________ 
            
 ________________________________________________ 
 
 


